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کتاب نمایش نامه نویســی عروسكی از نخســتین کتاب های 
ایرانی اســت که در مورد چگونگی نوشــتن یك متن عروسكی 
می گویــد. از آنجا که در میان تألیفات تئاتری ایران جای خالی 
کتابی که مشــخصاً و به طور تخصصی به نمایش نامۀ عروسكی 
بپردازد، محسوس بود، تألیف کتاب نمایش نامه نویسی عروسكی 

گامی مؤثر در رفع این کاستی محسوب می شود.
کتاب در آغاز به تعریف متن نمایش نامه  می پردازد و خواننده 
را با ویژگی های متن نمایشــی آشنا می ســازد به این منظور و 
برای اینكه که ماهیت متن عروســكی مشخص شود، آن را در 
تطبیق با متن غیرعروســكی قرار می دهد و تفاوت های آن ها را 

بازگــو می کند. برای مثال گفته می شــود که یكی از مهم ترین 
تفاوت های نمایش نامــه با نمایش نامۀ عروســكی، وجود خود 
عروســك است. نویسنده هنگام نوشــتن به این می اندیشد که 
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شــخصیت او بر صحنۀ عروسك است و نه بازیگر. همین عامل 
راه او را به سوی دریچه های دیگر نوشتن می گشاید.

کتاب نمایش نامه نویسی عروســكی، به چگونگی صحنه آرایی 
و تنظیم حرکت عروســك بر صحنه هــای گوناگون می پردازد. 
چرا که همۀ این عوامل در نوع نوشــتن نمایش نامۀ عروســكی 
تأثیرگذار خواهند بود. کتاب در پاسخ به این سؤال که: »چگونه 
نوشتن نمایش نامه را شروع کنیم؟« راه های بسیاری را پیشنهاد 
می دهد تا خواننده بتواند با شــروعی خوب متن عروسكی خود 

را بنویسد.
به علاوه در این کتاب به تعریفی از طرح داستانی و داستان 
پرداخته می شود و نظر مورگان فوستر را دربارة تفاوت این دو 
مقوله بیان می کند. آنچه کتاب بر آن تأکید می کند، بررســی 
شــكل اثر اســت. او بیان می کند، هر اثر هنری از شكلی که 
هنرمند به آن می دهد به وجود می آید. این شكل عبارت است 
از سازمان بخشیدن به اجزا برای رسیدن به یك کلیت. هنرمند 
بــرای آفرینش این ســازمان، آگاهانه اصــول معینی را به کار 
می برد و به این ترتیب شكلی به اثر می دهد که در واقع همان 
ساختار اثر است. یكی از ویژگی های مثبت کتاب، بررسی این 
شكل ها و تقسیم بندی ساختار متون نمایشی است. همچنین، 
بــا آوردن نمونه هایی از نمایش نامه های معروف، خواننده را به 
راحتی به ســمت درک درست از شــكل های نمایشی هدایت 

می کند.

نویســنده در بخش بعدی کتاب، با آوردن نمونه هایی از چند 
طرح داســتانی، به خواننده کمك می کند تا چگونگی نوشــتن 
طــرح درســت را امتحان کنــد. او در مرحله بعــد که یكی از 
مهم ترین بخش های نمایش نامه نویســی اســت، روش تنظیم و 
ترتیــب یك متن را بیان می کند و به ســاختار متن می پردازد. 
در این کتاب مبحث ســاختار، تحت عنــوان »صحنه بندی در 

نمایش نامه« آورده شده است. برای درک بهتر این مبحث چند 
نمونه ارائه شــده اســت تا خواننده به راحتی متوجه چگونگی 

تنظیم سلسله حوادث در یك متن عروسكی بشود.
یكی از بخش های مؤثر این کتاب، بخشی است که به موضوع 
کلام مــوزون در نمایش کودک و نمایش عروســكی اختصاص 
دارد. این مبحث برای اولین بار در رابطه با متن نمایشی مطرح 
می شود و تفاوت شعر نمایشی و شعر غیرنمایشی به طور شفاف 

بیان می گردد.
تأثیر افســانه در تحریر نمایش نامۀ عروسكی و مسئلۀ انتقال، 
هماهنگی و عوامل فنی، از مباحث دیگر کتاب نمایش نامه نویسی 

عروسكی است. 
یكی از ویژگی های کتاب نمایش نامه نویسی عروسكی کاربردی 
بودن آن اســت. علاقه مندان به فراگیری نمایش نامه نویســی، 
به ویژه نمایش نامه نویسی عروسكی، می توانند از مجموع مطالب 
ارائه شــده، به عنوان مطالب کارگاه آموزش عملی بهره برداری 
کنند و نمایش نامه هایی را که می نویســند با روش های توضیح 
داده شده بسنجند و بیازمایند. از دیگر امتیازات کتاب، ارائۀ متن 
کامل پنج نمایش نامۀ عروســكی به این نام هاست: »گلگسی«، 
»دریاچۀ قو«، »پروفسور اچ«، »نخودی و غول سرما«، و »بی بی 
کوچیكه« که همگی توســط نویســندة کتاب نوشته شده اند و 
لابه لای مطالب، هرجا کــه لازم بوده از این آثار به عنوان نمونۀ 

نمایش نامۀ عروسكی استفاده شده است.
این کتاب اما از نظر چاپ و طراحی جلد کاســتی هایی دارد. 
نخســت آنكــه تصویرهای پایانــی کتاب که بــه چند نمایش 
عروسكی جهان اختصاص دارند، ســیاه و سفید چاپ شده اند. 
چــاپ رنگی این تصویرها به  معرفی کیفی این گونه نمایش های 
عروسكی کمك بیشــتری می کرد. علاوه بر این، در طرح جلد 
کتاب نیز می شد با بهره گیری از رنگ ، معارفۀ بیشتری را با یك 

کتاب مرتبط با نمایش نامۀ عروسكی به انجام رساند.
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